Y 7. Hebr. el Dios fuerte.

Ibid. El pronombre *tuo* no se halla en el hebreo.

Ibid. Esta es el sentido literal del hebreo, el cual añade: Sela.

Y 8. Hebr. dif. y se reirán de ti. Se reirán, no de la desgracia del impio, sino de su necesidad.

Y 9. Estas palabras *Et dicent*, no están expresas en el hebreo.

Ibid. Hebr. dif. He aquí este hombre poderoso y formidable, que no consideraba á Dios como su fuerza y su apoyo.

Ibid. Hebr. su confianza.

Ibid. Hebr. lit. y su fuerza en su substancia, en sus bienes.

Y 10. Hebr. que siempre está verde.

Ibid. Hebr. mi confianza.

Ibid. Hebr. para todos los siglos y para la eternidad.

Y 11. Hebr. dif. Te tributaré eternamente mis alabanzas y mis acciones de gracias por lo que has hecho por mi salud.

Ibid. Hebr. lit. de tus misericordiosos, de los que son objeto de tus misericordias.

5. Dilexisti malitiam super benignitatem: iniquitatem magis quam loqui aequitatem.

6. Dilexisti omnia verba praecipitationis, lingua dolosa.

7. Propterea Deus destruet te in finem: evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo: et exterminat tuam de terra viventium.

8. Videbunt iusti, et timebunt, et super eum ridebunt.

9. Et dicent: Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum; sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prevaluit in vanitate sua.

10. Ego autem, sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in aeternum: et in saeculum saeculi.

11. Confitebor tibi in saeculum, quia fecisti: et expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum.

SALMO LII.

Este Salmo es una repetición del xii. En sentido literal parece que contiene los gemidos de los Judios castrados en Babilonia, y puede haberle compuesto David iluminado por el espíritu de profecía, como opina el P. Carreros; ó haber sido hecho en el tiempo de la cautividad, como juzga Calmet. El Salmista pinta la corrupcion universal de los enemigos del pueblo de Dios, y pide la libertad de Israel. En aquella pintura descubre S. Pablo la corrupcion universal en que el género humano cayó por el pecado, de la cual no puede ser librado sino por la gracia de Jesucristo (*Rom. iii. 9. et seqq.*).

1. In finem, pro Maeleth, intelligentiae David.
2. Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.

Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitatibus: non est qui faciat bonum.

3. Deus de caelo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requirens Deum.

4. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.